
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 257 / 2025

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO  SISMICO  CON  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  - 
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL DOCUMENTO DI FATTIBILITA' 
DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI (DOCFAP) - SCUOLA SECONDARIA 
DI  I  GRADO  "L.  SPALLANZANI"  VIA  GRAMSCI  21  -  CODICE 
EDIFICIO: 0350120020 - CUP PROV. : PROV0000055461. 

RICHIAMATI, gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto :"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 
2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
- n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025-2027";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  09/01/2025  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-   n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTO,  il  decreto  del  sindaco  n.  24/2024  del  10/09/2024  concernente  la  conferma 
dell'incarico all' Arch. D'Amico Salvatore di Responsabile del Settore Lavori Pubblici fino al  
30/09/2025;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

PREMESSO CHE, il Comune di Casalgrande è proprietario della scuola Secondaria di I° 
grado, denominata “ L. Spallanzani”, sita nel Capoluogo in Via A. Gramsci n. 21 nell’area  
catastalmente  identificata  al  foglio  19  mappali  n°  355  subalterno  2,  e  censita  presso 
l’Anagrafe Scolastica Regionale con cod. edificio n. 0350120020;

RICHIAMATE,
-  la comunicazione della Provincia di Reggio Emilia, ad oggetto: “Piano generale triennale 
nazionale di edilizia scolastica 2025-2027 - Rilevamento del Fabbisogno”,  dove tra le altre 
cose è prevista: 1) Fase 1 - Rilevamento del Fabbisogno: dal 20/03/2025 al 30/06/2025, 
sarà attivo il rilevamento dei fabbisogni territoriali di interventi di edilizia scolastica tramite il 
“Repertorio  Regionale  dei  Fabbisogni  di  Edilizia  Scolastica”,  nell’ambito  dell’Anagrafe 
Regionale dell’Edilizia Scolastica ARES 2.0 di cui alla DGR 1698/2024 (che si allega) e  
per  il  quale  la  nostra  Regione  attiverà  due  momenti  di  formazione  a  distanza che  vi 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

verranno comunicati  direttamente  dalla  Regione stessa”,  assunta  agli  atti  con prot.  n. 
4936/2025 del 12/03/2025;
-  la  comunicazione della  Regione Emilia  Romagna,  ad  oggetto:  “  Edilizia  scolastica  - 
Implementazione  del  “Repertorio  dei  fabbisogni”  nell’ambito  dell’Anagrafe  Regionale 
dell’Edilizia Scolastica – ARES”, assunta agli atti con prot. n. 4969/2025 del 12/03/2025;

VISTO,  il  documento  di  fattibilita’  delle  alternative  progettuali  (DOCFAP),  redatto  dal 
servizio LL.PP agli atti con prot. n. 13106/2025 del 30/06/2025; da cui risulta una spesa 
complessiva di € 4.500.000,00;

CONSIDERATO CHE,  al  fine di poter adempiere agli  obblighi previsti  di cui alla sopra 
citata fase 1), risulta necessario procedere all’approvazione in linea tecnica del documento 
di fattibilita’ delle alternative progettuali (DOCFAP) già citato; dando atto che, lo stesso 
seguirà  l’iter  ordinario  di  approvazione in  caso  di  accoglimento  della  richiesta  di 
fabbisogno;

RITENUTO PERTANTO,  di procedere all’approvazione in linea tecnica del (DOCFAP, 
al  fine  di  poter  procedere  al  caricamento  dello  stesso,  sul  portale  dell’>Anagrafe 
scolastica, alla sez: “Dati Intervento “STEP 2 allegati”;

VISTI, 
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

DATO ATTO CHE, l'Arch. D'amico Salvatore: ai  sensi dell’art.  15 del DLgs 36/2023, è 
nominato  come  (RUP)  Responsabile  Unico  del  Procedimento;  e  che,  non  sussistono 
conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del Progetto;
-  che  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP  PROVVISORIO: 
PROV0000055461;
-  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL.  174/2012 
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE,  il  documento di  fattibilita’ delle alternative progettuali  (DOCFAP), 
redatto dal servizio LL.PP e assunto agli atti con prot. n. 13106/2025 del 30/06/2025, da 
cui risulta una spesa complessiva di € 4.500.000,00; dando atto  che, lo stesso seguirà 
l’iter ordinario di approvazione in caso di accoglimento della richiesta di fabbisogno;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2) DI APPROVARE, la nomina dell'Arch. D'amico Salvatore: ai sensi dell’art. 15 del DLgs 
36/2023, di Responsabile Unico del Procedimento; dando atto che, non sussistono conflitti 
di interesse in relazione al presente atto, in capo al Responsabile del Progetto;
3) DI  DARE  ATTO,  che  al  presente  intervento  è  stato  attribuito  il  seguente  CUP 
PROVVISORIO:  PROV0000055461;
4)  DI DARE ATTO, che il presente atto è da intendersi come atto di impegno da parte 
dell'Ente alla realizzazione dell'intervento in argomento qualora esso venisse finanziato; 
precisando,  che  la  quota  di  partecipazione  al  finanziamento  da  parte  del  Comune di  
Casalgrande è da ritenersi dello 0%;
5)  DI  DARE  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come 
modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità 
e della correttezza amministrativa del presente atto.
6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dall' art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  contratti  pubblici  di  lavori  ,  servizi  e  forniture,  dall'art.  28, 
comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di  
Casalgrande nella sezione denominata “Amministrazione trasparente”.

 

Lì, 30/06/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


